
 

 

 

 ВЫПУСК  № 8 

21 марта 2023 г. 

Вторник 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.03.2023                                                                                     № 7 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения на территории Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2023-2025 годы» 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-

ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях обеспечения 
безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на 

автомобильных дорогах Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения на 
территории Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области на 2023-2025 годы», согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в 
периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

«Вести Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте 
администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области.  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации Барлакского сельсовета - Баева А.В. 

Глава Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области               В.А.Счастный                     
  

   УТВЕРЖДЕНА                                                                                  

Постановлением администрации 
Барлакского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области 
                                                                           От 14.03.2023 

№ 7    

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО 

ПОВЕДЕНИЯ 

УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 НА 2023-2025 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ   

муниципальной программы 

 «Формирование законопослушного поведения 

участников дорожного движения на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 

2023-2025 годы» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа 

«Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения на территории 

Барлакского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области на 2023-

2025 годы» (далее –

 муниципальная программа) 

Муниципальный  заказчик администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

Исполнители основных 

мероприятий муниципальной 

программы 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, ОГИБДД 

Отделения МВД России по 

Мошковскому району. 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

Цели муниципальной 

программы: 

1) сокращение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий с пострадавшими; 

2) повышение уровня 

правового воспитания участников 

дорожного движения, культуры их 

поведения;  

профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма на 

территории Барлакского 

сельсовета. 

 

Задачи муниципальной 

программы: 

1) предупреждение 

опасного поведения детей 

дошкольного и школьного 

возраста, участников дорожного 

движения; 

2) создание комплексной 

системы профилактики ДТП в 

целях формирования у участников 

дорожного движения стереотипа 

законопослушного поведения и 

негативного отношения к 

правонарушениям в сфере 

дорожного движения, реализация 

программы правового воспитания 

участников дорожного движения, 

культуры их поведения; 

3)  совершенствование 

системы профилактики детского 

дорожно-транспортного 

травматизма, формирование у 

детей навыков безопасного 

поведения на дорогах. 

Перечень основных целевых 

показателей муниципальной 

программы 

 

1) Количество ДТП, с 

участием несовершеннолетних; 

2) Число детей погибших 

в ДТП; 

3) Доля учащихся 

(воспитанников), задействованных 

в мероприятиях по профилактике 

ДТП; 

4) Количество 

проведенных мероприятий, бесед, 

дискуссий. 

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 
 



 
Сроки реализации 

муниципальной программы 

2023 – 2025 годы 

Объемы финансирования 

муниципальной программы по 

годам реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО:  

в том числе:  

2023 год –  10,0 

2024 год –  10,0 

2025 год –  10,0 

из них: 

местный бюджет:  

в том числе:  

2023 год –  10,0 

2024 год –  10,0 

2025 год –  10,0 

Адрес размещения 

муниципальной программы в 

сети Интернет 

http://www.barlak.nso.ru/ 

 

Раздел 1. Характеристика проблемы  

 Основные понятия и термины, используемые в Программе: 

дорожное движение - совокупность общественных 
отношений, возникающих в процессе перемещения людей и грузов с 

помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог; 

безопасность дорожного движения - состояние данного 
процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-

транспортных происшествий и их последствий; 

дорожно-транспортное происшествие - событие, 
возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его  

участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены 

транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной 
материальный ущерб; 

обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, 

направленная на предупреждение причин возникновения ДТП, снижение 
тяжести их последствий; 

участник дорожного движения - лицо, принимающее 

непосредственное участие в процессе дорожного движения в качестве 

водителя транспортного средства, пешехода, пассажира транспортного 

средства; 
организация дорожного движения - комплекс 

организационно-правовых, организационно-технических мероприятий и 

распорядительных действий по управлению движением на дорогах; 
транспортное средство (далее - ТС) - устройство, 

предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или 

оборудования, установленного на нем. 
Муниципальная программа «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения  на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023-2025 
годы» разработана на основании поручения Президента Российской 

Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 ГС и Плана мероприятий от 09.12.2016 

года № 9429п-П9, утверждённого первым заместителем Председателя 
Правительства Российской Федерации, направленных на формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения, 

предотвращения дорожно-транспортных происшествий, связанных с 
выездом транспортных средств на полосу встречного движения. 

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного 

движения является одной из важнейших задач современного общества. 
Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела 

особую остроту в последние годы в связи с несоответствием 

существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям 
общества в безопасном дорожном движении, недостаточной 

эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного 

движения, и низкой дисциплиной участников дорожного движения. 
Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах 

являются: управление транспортным средством в нетрезвом состоянии, 

несоответствие скорости конкретным условиям движения, нарушение 
правил расположения ТС на проезжей части. 

Проблема аварийности в последнее время приобрела 

особую остроту в связи с возрастающей ежегодно диспропорцией 

между приростом количества ТС на дорогах муниципального 
образования и медленными темпами развития, реконструкции 

дорожно-уличной сети, применяемыми техническими средствами 

организации дорожного движения и увеличивающейся 
интенсивностью транспортных потоков. 

Основные направления формирования законопослушного 

поведения участников дорожного движения определены в 
соответствии с приоритетами государственной политики, 

обозначенные в Поручении Президента Российской Федерации от 

11.04.2016 № Пр-637ГС. 
Характер Программы порождает ряд следующих рисков 

при ее реализации, управление которыми входит в систему 
управления Программой: 

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем 

бюджетного финансирования; 
- нормативные правовые риски - непринятие или 

несвоевременное принятие необходимых нормативных актов; 

- организационные и управленческие риски - слабая 
координация действий исполнителей подпрограмм, в результате, 

которых могут возникнуть  диспропорции в ресурсной поддержке 

реализации намеченных мероприятий, их неоправданному 

дублированию и снижению эффективности использования 

бюджетных средств, недостаточная проработка вопросов, решаемых 

в рамках Программы, неадекватность системы мониторинга 
реализации Программы, отставание от сроков реализации 

мероприятий, невыполнением одной или нескольких задач 

Программы. 
Из вышеперечисленных рисков наибольшее 

отрицательное влияние на реализацию Программы могут оказать 

финансовые риски, которые содержат угрозу срыва реализации 
Программы. В связи с этим наибольшее внимание необходимо 

уделять управлению финансовыми рисками.  

Для минимизации возможных отрицательных 
последствий решения проблемы программно-целевым методом 

необходимо предпринять ряд мер, таких как: 

1) мониторинг хода реализации мероприятий 
подпрограммы; 

2) широкое привлечение общественности к реализации и 

оценке результатов реализации подпрограммы; 
  3) обеспечение публичности промежуточных отчетов и 

годовых докладов о ходе реализации подпрограммы. 

Ожидаемый эффект от реализации Программы 
«Формирование законопослушного поведения участников 

дорожного движения на территории Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области на 202-2022 годы»: 
обеспечение безопасности дорожного движения, сокращение 

количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими. 

Раздел 2. Цели, задачи муниципальной программы,  

целевые показатели реализации муниципальной программы. 

Цели, задачи и целевые показатели реализации 

Программы приведены в приложении № 1 к настоящей Программе. 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной 

программы. 

         План мероприятий по выполнению Программы 
приведен в приложении № 2 к настоящей Программе. 

        Исполнители программы: 

- администрация Барлакского сельсовета;  
- ОГИБДД Отдела МВД России по Мошковскому району; 

- юридические и (или) физические лица, выявленные 

путем проведения открытых конкурсов, открытых аукционов и 
определенные в муниципальных контрактах о поставках товаров, 

выполнении работ и оказании услуг в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

муниципальных нужд; 
- муниципальные образовательные организации. 

Финансирование программы осуществляется за счет 

средств местного бюджета. 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 
«Формирование законопослушного поведения 

 участников дорожного движения 

на территории Барлакского сельсовета  
Мошковского района Новосибирской области 

 на 2023-2025» 

Цели, задачи муниципальной программы и целевые 

показатели реализации муниципальной программы 

«Формирование законопослушного поведения участников 

дорожного движения 

 на территории Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области на 2023-2025 годы» 

 

№ 

строк

и 

Наименование 

цели и задач, 

целевые 

Единица 

измерен

ия 

Значение 

целевого 

показателя 

Примеч

ание 



 показатели 2

023 

год 

2

024 

год 

2

025 

год 

1 
Цель 1 «Сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий с пострадавшими» 

2 

Задача 1 «Предупреждение опасного поведения детей 

дошкольного и школьного возраста, участников дорожного 

движения» 

3 

Целевой 

показатель 1.  

Количество 

ДТП, с участием 

несовершеннолет

них 

ед. 0 0 0 

 

4 

Целевой 

показатель 2.  

Число детей, 

погибших в ДТП. 

ед. 
                 

0 
0 0 

5 

Цель 2 «Повышение уровня правового воспитания 

участников дорожного движения, культуры их поведения, 

профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на 

территории Барлакского сельсовета» 

6 

Задача 2  «Создание комплексной системы профилактики 

ДТП в целях формирования у участников дорожного движения 

стереотипа законопослушного поведения и негативного 

отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, 

реализация программы правового воспитания участников 

дорожного движения, культуры их поведения» 

7 

Задача 3 «Совершенствование системы профилактики 

детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у 

детей навыков безопасного поведения на дорогах» 

8 

Целевой 

показатель 1.  

Доля учащихся 

(воспитанников) 

задействованных 

в мероприятиях 

по профилактике 

ДТП 

 

% 

1

00 

 

1

00 

1

00 

 

9 

Целевой 

показатель 2. 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

бесед, дискуссий. 

ед. 10 10 10 

 

 

 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Формирование законопослушного поведения 

 участников дорожного движения 
на территории Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области 

 на 2023-2025 годы» 
 

 

План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Формирование законопослушного поведения участников 

дорожного движения на территории Барлакского сельсовета 

Мошковского района  

на 2023-2025 годы» 

 

№  

п/

п 

Наименов

ание 

мероприяти

я/ 

Источники 

расходов на 

финансиров

ание 

Объем расходов на 

выполнение мероприятия 

за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, 

тыс. рублей 

Ответс

твенн

ый 

исполн

итель 

Ожидаемый 

результат 

Всег

о 
2023 

20

24 

20

25 

1 2 3 
4 

 
5 6 7 8 

№  

п/

п 

Наименов

ание 

мероприяти

я/ 

Источники 

расходов на 

финансиров

ание 

Объем расходов на 

выполнение мероприятия 

за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, 

тыс. рублей 

Ответс

твенн

ый 

исполн

итель 

Ожидаемый 

результат 

Всег

о 
2023 

20

24 

20

25 

1 2 3 
4 

 
5 6 7 8 

1 

ВСЕГО 

ПО 

ГОСУДАР

СТВЕННО

Й 

ПРОГРАМ

МЕ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ 

30 
10 

 
10 10 Х Х 

2 
местный 

бюджет 
30 

10 

 
10 10 Х Х 

3 

Мероприя

тие 1. 

Разработк

а годовых 

межведомст

венных 

планов 

мероприяти

й по 

профилакти

ке детского 

дорожно-

транспортно

го 

травматизма 

в 

учреждения

х 

- - - - 

ОГИ

БДД 

Отдела 

МВД 

России 

по 

Мошк

овском

у 

району

, 

админ

истрац

ия          

Барлак

ского 

сельсо

вета      

Сокращение 

количества 

дорожно-

транспортных 

происшествий с 

пострадавшими 

4 
Местный 

бюджет 
- 

- 

 
- -  Х 

5 

Мероприя

тие 2. 

Проведен

ие в 

образовател

ьных 

организация

х  

пропагандис

тских 

кампаний, 

направленн

ых на 

формирован

ие у 

участников 

дорожного 

движения 

стереотипов 

законопослу

шного 

поведения 

(издание и 

распростран

ение 

информацио

нных 

материалов) 

с выдачей 

канц. 

товаров с 

- 
- 

 
- - 

ОГИ

БДД 

Отдела 

МВД 

России 

по 

Мошк

овском

у 

району 

Повышение 

уровня правового 

воспитания 

участников 

дорожного 

движения, 

культуры их 

поведения, 

профилактика 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма на 

территории 

Барлакского 

сельсовета  



 

№  

п/

п 

Наименов

ание 

мероприяти

я/ 

Источники 

расходов на 

финансиров

ание 

Объем расходов на 

выполнение мероприятия 

за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, 

тыс. рублей 

Ответс

твенн

ый 

исполн

итель 

Ожидаемый 

результат 

Всег

о 
2023 

20

24 

20

25 

1 2 3 
4 

 
5 6 7 8 

символикой 

кампании, 

при ее 

проведении 

(тренинги, 

круглые 

столы) 

6 
местный 

бюджет 
     Х 

9 

Мероприя

тие 3. 

Проведен

ие уроков 

правовых 

знаний в 

образовател

ьных 

организация

х, в рамках 

Всероссийск

ой акции 

«Внимание 

– дети!» и 

других 

оперативно-

профилакти

ческих 

мероприяти

й 

 

- 
 

- 
- - 

ОГИ

БДД 

Отдела 

МВД 

России 

по 

Мошк

овском

у 

району

, 

админ

истрац

ия          

Барлак

ского 

сельсо

вета      

Повышение 

уровня правового 

воспитания 

участников 

дорожного 

движения, 

культуры их 

поведения, 

профилактика 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма на 

территории 

Барлакского 

сельсовета 

10 
местный 

бюджет 
- - - -  Х 

11 

Мероприя

тие 4. 

Организац

30,

0 

10,

0 

10,

0 

10,

0 

ОГИ

БДД 

Отдела

Повышение 

уровня правового 

воспитания 

№  

п/

п 

Наименов

ание 

мероприяти

я/ 

Источники 

расходов на 

финансиров

ание 

Объем расходов на 

выполнение мероприятия 

за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, 

тыс. рублей 

Ответс

твенн

ый 

исполн

итель 

Ожидаемый 

результат 

Всег

о 
2023 

20

24 

20

25 

1 2 3 
4 

 
5 6 7 8 

ия и 

проведение 

совместно с 

ГИБДД 

мероприяти

я 

«Безопасное 

колесо», для 

учащихся 

общеобразо

вательных 

учреждений 

Барлакского 

сельсовета 

МВД 

России 

по 

Мошк

овском

у 

району

, 

админ

истрац

ия          

Барлак

ского 

сельсо

вета 

участников 

дорожного 

движения, 

культуры их 

поведения, 

профилактика 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма в 

Мошковском 

районе 

12 
местный 

бюджет 

30,

0 

10,

0 

 

10,

0 

10,

0 
 Х 

13 

Ежемесяч

ная 

публикация 

статистичес

ких данных 

за 

нарушения   

Правил 

дорожного  

движения в 

районных 

средствах 

массовой 

информации 

15,

0 
5,0 5,0 5,0 

ОГИ

БДД 

Отдела 

МВД 

России 

по 

Мошк

овском

у 

району  

Повышение 

уровня правового 

воспитания 

участников 

дорожного 

движения, 

культуры их 

поведения, 

профилактика 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма на 

территории 

Барлакского 

сельсовета 

14 
местный 

бюджет 

15,

0 
5,0 5,0 5,0  Х 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ   БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.03.2023                                                                                       № 8 

О внесении изменений в Постановление администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от  20.04.2021 № 15  «Об утверждении реестра 

муниципальных программ Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области» 

В соответствии со ст. 179 и ст. 179.3 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в  постановление администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 20.04.2021 
№ 15 «Об утверждении реестра муниципальных программ 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области»: 
1.1 Приложение к постановлению администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 20.04.2021 

№ 15 изложить в новой редакции, изменение пункта 8: 
 

8 Формирование 

законопослушного 

поведения 

Постановлен

ие 

администрации 

Администрац

ия Барлакского 

сельсовета 

2023-

2025 

годы 

участников 

дорожного 

движения на 
территории 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области на 2023-

2025 годы 

Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 
района 

Новосибирской 

области от 
14.03.2023 № 7 

Мошковского 

района 

Новосибирской 
области 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании органа местного самоуправления Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области «Вести Барлакского 
сельсовета», а также на официальном сайте Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области.  

 
Глава Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области                      В.А.Счастный 

 
 

 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

consultantplus://offline/ref=FB309ACCC978F5E84B13CE61AD11DD18EFDC47AC2CCC3E6C63E59977650D23E09C3AA76D351BA684Q7wCJ


 АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 14.03.2023                                                                                           № 9 
 

О внесении изменений в Постановление администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 06.06.2016 №271 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по 

предварительному согласованию предоставления земельного 

участка» 

В соответствии с Федеральным законом от 19.07.2018 № 204-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент, 
утвержденный Постановлением администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 06.06.2016 № 271 «Об 

утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предварительному согласованию 

предоставления земельного участка»: 

1.1 Пункт 2.4 административного регламента, изложить в 

новой редакции: 

 « в срок не более чем двадцать дней со дня поступления 
заявления о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и 

проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в 
предварительном согласовании предоставления земельного участка и по 

результатам этих рассмотрения и проверки принимает решение о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка или 
при наличии оснований, указанных в пункте 2.9.2 административного 

регламента, решение об отказе в предварительном согласовании 

предоставления земельного участка и направляет принятое решение 
заявителю. Решение об отказе в предварительном согласовании 

предоставления земельного участка должно содержать все основания 

отказа.». 
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании органа местного самоуправления Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 
Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.  
 

Глава Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области                  А.В. Счастный                            
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 20.03.2023                                                                                         № 10 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 30.11.2022 № 56/1 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Признание 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом» 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации 

от 29.12.2004 № 188-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом», сельского поселения Барлакского сельсовета Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области от 30.11.2022 № 56/1 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом»: 
               1.1 В пункте 2.3.3 слова «30 дней со дня подачи заявления» 

заменить словами «45 календарных дней со дня подачи заявления». 

             1.2 Пункт 2.5.3 признать утратившим силу. 
             1.3 Абзац 2 пункта 3.4.1 изложить в следующей редакции:  

«В состав комиссии включаются также представители органов, 

уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора 
(муниципального жилищного контроля), государственного контроля и 

надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, экологической и иной 

безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека 
(далее - органы государственного надзора (контроля), а также в случае 

необходимости, в том числе в случае проведения обследования 

помещений на основании сводного перечня объектов (жилых 
помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, 

предусмотренного пунктом 42 положения №47 от 28 января 2006 г. «О 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом»». 
1.4 Пункт 3.4.9 «Решение об отказе в признании садового 

дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно содержать 

основания отказа с обязательной ссылкой на соответствующие 
положения, предусмотренные пунктом 2.5.13 настоящего 

административного регламента» считать пунктом 3.4.7 

1.5 Пункт 3.4.7 «По результатам работы комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к 
жилому помещению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения 

подлежащим капитальному ремонту. Реконструкции или 
перепланировке (при необходимости с технико-экономическим 

обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации 

характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в 
Постановлении от 28.01.006 № 47 требованиями; 

- о выявлении оснований для признания помещения 

непригодным для проживания; 
- о выявлении оснований для признания многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим реконструкции; 
- о выявлении оснований для признания многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу; 

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.» считать 

пунктом 3.5.6. 

1.6 Пункт 3.4.8 «Решение межведомственной комиссии 

оформляется в виде заключения либо в виде решения о проведении 

дополнительного обследования оцениваемого помещения. Заключение, 

решение и акт обследования межведомственной комиссии составляются 
в трех экземплярах.  

Решение об отказе в признании садового дома жилым 

домом или жилого дома садовым домом принимается в следующих 
случаях:  

а) непредставление заявителем документов, 

предусмотренных подпунктами «а» и (или) «в» пункта 2.5.13 настоящего 
Административного регламента; 

б) поступление в уполномоченный орган местного 

самоуправления сведений, содержащихся в Едином государственном 
реестре недвижимости, о зарегистрированном праве собственности на 

садовый дом или жилой дом лица, не являющегося заявителем; 

в) поступление в уполномоченный орган местного 
самоуправления уведомления об отсутствии в Едином государственном 

реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на 

садовый дом или жилой дом, если правоустанавливающий документ, 
предусмотренный подпунктом «б» пункта 2.5.13 настоящего 

Административного регламента, или нотариально заверенная копия 

такого документа не были представлены заявителем. Отказ в признании 
садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по 

указанному основанию допускается в случае, если уполномоченный 

орган местного самоуправления после получения уведомления об 
отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений 

о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, уведомил 

заявителя указанным в заявлении способом о получении такого 
уведомления, предложил заявителю представить правоустанавливающий 

документ, предусмотренный подпунктом «б» пункта 2.5.13 настоящего 

Административного регламента или нотариально заверенную копию 
такого документа и не получил от заявителя такой документ или такую 

копию в течении 15 календарных дней со дня направления уведомления 

о представлении правоустанавливающего документа» считать пунктом 
3.5.7. 

1.7 Пункт 3.5.6 « Межведомственная комиссия в 

пятидневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 
3.4.7 настоящего раздела, направляет в письменной или электронной 

форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

http://nla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/b11798ff-43b9-49db-b06c-4223f9d555e2.html
http://nla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/7c07dcee-7539-429f-9f76-edd35ebc530c.html
http://nla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/7c07dcee-7539-429f-9f76-edd35ebc530c.html


 общего пользования, в том числе информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, включая федеральную 

государственную информационную систему « Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», регионального 

портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 

одному экземпляру заключения межведомственной комиссии заявителю 
и собственнику жилого помещения, а также в случае выявления 

оснований для признания жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции – в орган  государственного жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого 

помещения или многоквартирного дома» считать пунктом 3.5.8. 
1.8 Пункт 3.5.7 «Заинтересованное лицо (заявитель) несет 

все расходы, связанные с представлением необходимых документов» 

считать пунктом 3.5.9 
1.9 Пункт 3.5.8 «Представленные в комиссию документы и 

материалы формируются в дело по объекту и хранятся у секретаря 

комиссии» считать пунктом 3.5.10. 
1.10 Пункт 3.4.7 «По результатам работы комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к 
жилому помещению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения 

подлежащим капитальному ремонту. Реконструкции или 
перепланировке (при необходимости с технико-экономическим 

обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации 

характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в 

Постановлении от 28.01.006 № 47 требованиями; 

- о выявлении оснований для признания помещения 
непригодным для проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим реконструкции; 
- о выявлении оснований для признания многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу; 

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции дополнить 

абзацами в следующей редакции:  

«об отсутствии оснований для признания жилого 
помещения непригодным для проживания; 

Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), 

если в заседании комиссии принимают участие не менее половины 
общего числа ее членов, в том числе все представители органов 

государственного надзора (контроля), органов архитектуры, 

градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, 
включенные в состав комиссии. 

Решение принимается большинством голосов членов 

комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием 
соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов 

«за» и «против» при принятии решения равно, решающим является 

голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым 
решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в 

письменной форме и приложить его к заключению». 

1.11 Добавить пункт 3.4.7(1) в следующей редакции: 
«Два экземпляра заключения, указанного в абзаце девятом 

пункта 3.4.7 настоящего административного регламента, в 3-дневный 

срок направляются комиссией в соответствующий федеральный орган 
исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, орган местного самоуправления для 

последующего принятия решения и направления заявителю и (или) в 
орган государственного жилищного надзора (муниципального 

жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего 

помещения или многоквартирного дома.» 

1.12 Дополнить п.3.4.8 «Решение межведомственной 

комиссии оформляется в виде заключения либо в виде решения о 

проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения. 
Заключение, решение и акт обследования межведомственной комиссии 

составляются в трех экземплярах.  

Решение об отказе в признании садового дома жилым 
домом или жилого дома садовым домом принимается в следующих 

случаях:  

а) непредставление заявителем документов, 
предусмотренных подпунктами «а» и (или) «в» пункта 2.5.13 настоящего 

Административного регламента; 

б) поступление в уполномоченный орган местного 
самоуправления сведений, содержащихся в Едином государственном 

реестре недвижимости, о зарегистрированном праве собственности на 

садовый дом или жилой дом лица, не являющегося заявителем; 
в) поступление в уполномоченный орган местного 

самоуправления уведомления об отсутствии в Едином государственном 

реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на 
садовый дом или жилой дом, если правоустанавливающий документ, 

предусмотренный подпунктом «б» пункта 2.5.13 настоящего 

Административного регламента, или нотариально заверенная копия 
такого документа не были представлены заявителем. Отказ в признании 

садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по 

указанному основанию допускается в случае, если уполномоченный 
орган местного самоуправления после получения уведомления об 

отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений 

о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, уведомил 

заявителя указанным в заявлении способом о получении такого 

уведомления, предложил заявителю представить правоустанавливающий 
документ, предусмотренный подпунктом «б» пункта 2.5.13 настоящего 

Административного регламента или нотариально заверенную копию 

такого документа и не получил от заявителя такой документ или такую 
копию в течении 15 календарных дней со дня направления уведомления 

о представлении правоустанавливающего документа» подпунктами в 

следующей редакции: 
г) непредставление заявителем документа, 

предусмотренного подпунктом «г» пункта 3.4.4 настоящего 

административного регламента, в случае если садовый дом или жилой 
дом обременен правами третьих лиц; 

д) размещение садового дома или жилого дома на 

земельном участке, виды разрешенного использования которого, 
установленные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, не предусматривают такого размещения; 

е) использование жилого дома заявителем или иным лицом 
в качестве места постоянного проживания (при рассмотрении заявления 

о признании жилого дома садовым домом); 

ж) размещение садового дома на земельном участке, 
расположенном в границах зоны затопления, подтопления (при 

рассмотрении заявления о признании садового дома жилым домом). 

2. Опубликовать настоящее постановление в 
периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

«Вести Барлакского сельсовета» и на официальном сайте Барлакского 
сельсовета. 

3. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 
 

Глава Барлакского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области             В.А.Счастный 

 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

С 1 января 2023 года действует новый порядок учета начислений 

и платежей по налогам и страховым взносам 

 

Федеральным законом от 14.07.2022 № 263-ФЗ, вступившим в 
силу с 1 января 2023 года, внесены изменения в Налоговый кодекс 

Российской Федерации (далее – Кодекс), касающиеся механизма уплаты 

налогов, сборов, страховых взносов. 
Так, Кодекс дополнен статьей 11.3, в соответствии с которой 

уплата обязательных платежей осуществляется путем внесения единого 

налогового платежа (далее ‒ ЕНП) на единый налоговый счет (далее ‒ 
ЕНС). 

Единым налоговым платежом признаются денежные средства, 

перечисленные налогоплательщиком, плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом и (или) иным 

лицом (далее – плательщик) в бюджетную систему Российской 
Федерации на счет Федерального казначейства, предназначенные для 

исполнения совокупной обязанности, а также денежные средства, 

взысканные с плательщика. Единым налоговым платежом также 

признаются суммы денежных средств, подлежащие учету на едином 
налоговом счете. 

Таким образом, ЕНП предполагает уплату всех налогов, 

сборов и страховых взносов на ЕНС в Федеральном казначействе 
платежными поручениями с одинаковыми реквизитами, при 

наступлении срока уплаты которых инспекторы налогового органа 

самостоятельно списывают необходимую сумму по каждому платежу. 
ЕНС ведется в отношении каждого физического лица и 

каждой организации, являющихся налогоплательщиками 

(плательщиками сборов, плательщиками страховых взносов) и 
налоговыми агентами. 

Статьей 58 Кодекса предусмотрена возможность уплаты 

отдельных видов обязательных платежей по усмотрению плательщика 
по старой системе или в качестве ЕНП (например, сбор за пользование 

объектами животного мира) и обязанность уплаты по старой системе 
(например, НДФЛ по патенту для иностранцев). 

Важно отметить, что ЕНС ‒ форма учета обязательных 

платежей, а не режим налогообложения, система налогообложения 
остается прежней. 



 Внесение ЕНП возможно через банки, сервис оплаты налогов 

на сайте Федеральной налоговой службы «Уплата налогов и пошлин», 

личный кабинет налогоплательщика. 

 

Старший помощник прокурора района                                  Д.Ю.Андреева 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

О проверках предпринимателей в 2023 году. 

 

На федеральном уровне приняты дополнительные меры в целях 

снижения административной нагрузки на субъекты 
предпринимательской деятельности и иных юридических лиц, 

определены особенности планирования контрольных (надзорных) 

мероприятий на 2023 год. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

01.10.2022 № 1743 установлен запрет на проведение в 2023 году 
плановых проверок и иных контрольных (надзорных) мероприятий в 

отношении объектов контроля, не отнесенных к категориям чрезвычайно 

высокого и высокого риска, опасным производственным объектам II 
класса опасности и гидротехническим сооружениям II класса. 

Контролируемому лицу предоставлено право обращения в 

контрольный (надзорный) орган не позднее чем за два месяца до 
осуществления планового контрольного (надзорного) мероприятия с 

просьбой о предварительном проведении профилактического визита. 

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» профилактический 
визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по 

месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи. 
В ходе этого профилактического мероприятия 

контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, 

предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам 
контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах снижения категории риска, инспектором 

может осуществляться консультирование. 
Полученные разъяснения носят для юридического лица и 

индивидуального предпринимателя рекомендательный характер. 

Также в 2023 году не будут проводиться плановые 
контрольные (надзорные) мероприятия в отношении государственных и 

муниципальных учреждений дошкольного и начального общего 

образования, основного общего и среднего общего образования. 
 

 

Старший помощник прокурора района                     Д.Ю.Андреева 

________________________________________________________________________ 

 
ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

О рассмотрении  проекта муниципального правового акта о 

внесении изменений в Устав сельского поселения Барлакского 

сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской 

области 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

16.03.2023 года, здание администрации Барлакского 
сельсовета, 15-00 часов. 

В соответствии с положением «О порядке публичных слушаний в 

муниципальном образовании Барлакского сельсовета» от 02.11.2005 года 
и Устава сельского поселения Барлакского сельсовета Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, рассмотрев проект 

решения двадцать третьей сессии Совета депутатов Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области шестого 

созыва от «09»  марта   20  23 г. №    144  «О проекте внесения 

изменений в Устав сельского поселения Барлакского сельсовета 

Мошковского муниципального района Новосибирской области», 
участники публичных слушаний, 

РЕКОМЕНДУЮТ: 

1. Вынести на рассмотрение очередной сессии Совета 
депутатов Барлакского сельсовета муниципальный правовой акт о 

внесении изменений в Устав сельского поселения Барлакского 

сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской 
области. 

 

2. Опубликовать рекомендации публичных слушаний в 
периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

«Вести Барлакского сельсовета». 
 

Секретарь                                                                                 Т.А.Касаван 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ИЗДАТЕЛЬ: 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 

14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 

 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Касаван Т.А.,  

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на          

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

http//barlak.nso.ru/ 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Служба реагирования 

в чрезвычайных 

ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-
48)-30-012 

Полиция 02 

8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 
помощь 

03 
8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-

003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-

21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/

